Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 009/2017

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO DE PSICÓLOGO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, no uso das atribuições legais,

TORNA PÚBLICO que estão abertas as inscrições para Seleção Pública de candidatos

para contratação por tempo determinado de excepcional interesse público na função de

Psicólogo, conforme o Processo Seletivo Simplificado n° 005/2017, Edital 009/2017.

Inscrições no período de 08 de Março de 2017 a 16 de março de 2017. O Edital, com

seu inteiro teor, encontra-se na página www.pmaratiba.com.br .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 06 dias do mês

de março de 2017.

Guilherme Eugênio Granzotto,

Prefeito Municipal.

http://www.pmaratiba.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017

EDITAL 009/2017

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO DE PSICÓLOGO

GUILERME EUGENIO GRANZOTTO, PREFEITO MUNICIPAL DE

ARATIBA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo ordenamento constitucional municipal vigente,

TORNA PÚBLICO que estarão abertas as inscrições à seleção pública de

candidatos para contratação por tempo determinado de excepcional interesse público no

cargo/função de Psicólogo pelo período de 06 (seis) meses prorrogável por igual período,

ou até o encerramento do ano letivo em curso, para atuação junto à Rede Municipal de

Ensino de Aratiba, conforme Lei Municipal nº 3.918 de 14 de fevereiro de 2017, com

carga horária de 20(vinte) horas semanais, através de processo seletivo simplificado,

obedecendo às seguintes instruções especiais:

1) NÚMERO DE VAGAS, CARGA HORÁRIA, TITULAÇÃO E VENCIMENTO:

- 01 vaga, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais. Titulação exigida:

Curso Superior na Área de Psicologia com Registro no Conselho Regional de Psicologia

(CRP). Vencimento bruto, tendo como base o mês de fevereiro de 2017, de R$ 3.818,30

(três mil oitocentos e dezoito reais e trinta centavos), com vinculação ao Regime Geral de

Previdência Social (INSS).

2) CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

Todas as pessoas interessadas e que preencham os requisitos para inscrição,

poderão inscrever-se, as quais serão selecionadas através de critérios estabelecidos pelo

presente Edital.

3) PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições poderão ser feitas de 08 de março de 2017 a 16 de março 2017,

junto a Secretaria Municipal da Administração (Setor de Recursos Humanos) da Prefeitura

Municipal de Aratiba, no horário das 8:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h.

Inscrição por procuração: Deverá ser apresentado documento de Identidade do

procurador e entregue o instrumento de mandato outorgado através de instrumento público

ou particular, com apresentação dos documentos indispensáveis à inscrição, contendo

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

poder específico para a inscrição no Processo Seletivo Público Simplificado. Não há

necessidade de reconhecimento de firma em cartório, pelo outorgante.

4) DOCUMENTOS A APRESENTAR NO ATO DA INSCRIÇÃO:

Apresentar original e cópia dos seguintes documentos: (não será efetuada cópia

de documentos na Prefeitura Municipal, somente será feita a conferência das cópias

com os documentos originais):

- Cédula de Identidade;

- CPF;

- Título de Eleitor com comprovante da última eleição ou certidão de quitação com a

Justiça Eleitoral;

- Certificado de Alistamento Militar ou Dispensa (sexo masculino);

- Comprovante (Diploma ou Certificado válido) de conclusão de Curso Superior na Área de

Psicologia, com Registro no respectivo Conselho de Classe;

- Comprovante de conclusão de Pós-Graduação, Mestrado ou Doutorado na área de

Psicologia, se possuir;

- Carteira de Registro Profissional no CRP;

- Comprovação de experiência na área escolar;

*A comprovação de experiência deverá ser feita em forma de Certidão ou Atestado,

constando claramente o tempo da prestação dos serviços, com data de início e fim,

devendo ser certificada pela Autoridade competente do Órgão onde o candidato inscrito

prestou os referidos serviços.

5) DA SELEÇÃO:

A seleção consistirá no somatório de pontos, levando-se em consideração à

titulação, conforme descrito a seguir:

- Curso Superior concluído na Área de Psicologia – 10 pontos;

- Pós-Graduação concluída na Área de Psicologia – 05 pontos;

- Mestrado e/ou Doutorado concluído  na Área de Psicologia – 05 pontos.

- Comprovação de experiência na área escolar:

- menos de 1 ano – 01 ponto;

- de 1  ano até 2  anos – 02 pontos;

- de 2,1 anos até 3 anos – 03 pontos;

- mais de 3 anos – 04 pontos.

6) DA AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS:

A avaliação dos documentos será realizada por uma Comissão Examinadora

nomeada por Portaria, pelo Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

7) DO RESULTADO PROVISÓRIO:

O resultado provisório será divulgado no dia 20 de março de 2017, no mural da

Prefeitura e na página oficial na Internet: www.pmaratiba.com.br.

8) PRAZO PARA RECURSOS:

O prazo para interposição de recurso será no dia 21 de março de 2017, junto a

Secretaria Municipal da Administração (Setor de Recursos Humanos) da Prefeitura

Municipal de Aratiba, no horário das 8:30h às 11:30h e das 13:30h às 16:30h.

Recursos por procuração: Deverá ser apresentado documento de Identidade do

procurador e entregue o instrumento de mandato outorgado através de instrumento público

ou particular, devendo ser apresentada junto com o REQUERIMENTO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO contendo poder específico para a apresentação de recurso no

Processo Seletivo Simplificado. Não há necessidade de reconhecimento de firma em

cartório, pelo outorgante.

8.1) O resultado dos recursos, se acaso interpostos, será publicado no dia 24 de

março de 2017, no mural da Prefeitura e na página oficial na Internet:

www.pmaratiba.com.br.

9) RESULTADO FINAL:

O resultado final será divulgado no dia 28 de março de 2017, no mural da

Prefeitura e na página oficial na Internet: www.pmaratiba.com.br.

10) CONTRATAÇÃO:

A contratação será feita de acordo com a ordem da classificação final dos inscritos.

11) PRAZO DE VALIDADE:

O prazo de validade do contrato é o estabelecido pelo § Único do Artigo 1º, da Lei

Municipal nº 3.918, de 14 de fevereiro de 2017, sendo de até 06 (seis) meses a contar da

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual período, se mantida a situação

temporária.

12) DISPOSIÇÕES GERAIS:

Em caso de empate entre os candidatos será levado em consideração, em primeiro

lugar, o maior nível de graduação na Área de Psicologia e em segundo lugar o maior

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

tempo de experiência. Persistindo o empate será feito sorteio público. Sendo necessário, o

sorteio público será realizado em ato público junto a Secretaria Municipal de Administração

(sala de reuniões) no dia 28 de março de 2017, às 9 horas, onde poderão participar todos

os interessados.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 06 de março de

2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO DE PSICÓLOGO

PONTUAÇÃO:

- Curso Superior concluído na Área de Psicologia ............................................. 10 pontos;

- Pós-Graduação concluída na Área de Psicologia ............................................ 05 pontos;

- Mestrado e/ou Doutorado concluído na Área de Psicologia ............................. 05 pontos.

TEMPO DE SERVIÇO:

Comprovação de experiência na área escolar:

- menos de 1 ano ................................................................................................... 01 ponto;

- de 1  ano até 2  anos ........................................................................................ 02 pontos;

- de 2,1 anos até 3 anos ..................................................................................... 03 pontos;

- mais de 3 anos ................................................................................................... 04 pontos.

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

COMPROVANTE DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

Nome do Candidato:________________________________________________________

Nº da Inscrição:___________

Documentos Recebidos (Cópia):

(   )Carteira de Identidade
(   ) CPF
(   ) Titulo de Eleitor
(   ) Certificado de Reservista ou Dispensa
(   ) Carteira de Registro Profissional no CRP
(   )Outros Documentos

TITULAÇÃO:

(       ) Comprovação de Nível Superior concluído em Psicologia com inscrição no

Órgão Competente

( ) Pós Graduação concluída na Área de Psicologia

( ) Mestrado e/ou Doutorado concluído na Área de Psicologia.

TEMPO DE SERVIÇO:

Comprovação de experiência na área escolar:

(    ) menos de 1 ano   (      ) de 1 ano até 2 anos   (     ) de 2,1 anos até 3 anos

(    ) mais de 3 anos.

Aratiba,____ de _____________________de 2017.

_____________________________________

Responsável pela inscrição

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

LISTA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE PSICOLOGO,
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2017

EDITAL Nº 009/2017.

Nº. NOME CPF DATA ASSINATURA

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO

CARGO: PSICÓLOGO                                           INSCRIÇÃO Nº: ________

NOME DO CANDIDATO(A):_________________________________________________

ENDEREÇO: _____________________________________________________________

BAIRRO: _________________________ CIDADE: __________________ESTADO: _____

ESTADO CIVIL: ____________________________

DATA DE NASCIMENTO: ________/_____/_________

FONE P/ CONTATO: _______________________________________________________

CORREIO ELETRONICO:___________________________________________________

Declaro, neste momento, que tomei conhecimento, estou ciente E DE
ACORDO com as Regras e as Normas adotadas para o presente Edital de Processo
Seletivo Público Simplificado Nº 005/2017, fazendo a minha opção e inscrição por
livre e espontânea vontade.

ARATIBA/RS, ______ DE___________________DE 2017.

______________________________________
Assinatura do candidato ou representante legal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PSICÓLOGO

NOME:__________________________________________________________________

PONTUAÇÃO:

-Nível Superior concluído na Área de Psicologia com registro no órgão competente: ______pontos.

-Pós Graduação concluída na Área de Psicologia: _______ pontos.

-Mestrado/Doutorado concluído na Área de Psicologia:______pontos.

TEMPO DE EXPERIÊNCIA:

Menos de 01 ano: _____ pontos.

De 1 ano até 2 anos: ______pontos.

De 2,1 até 3 anos: ______pontos.

Mais de 3 anos: _______ pontos.

TOTAL DE PONTOS OBTIDOS: ______ (____________________________).

Aratiba, ____ de __________________de 2017.

Comissão Examinadora:

                                        ______________________________

_____________________________ _____________________________

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

RESULTADO PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PSICÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS:

1ºClassificado:___________________________________________ (________) pontos.

2ºClassificado:___________________________________________ (________) pontos.

3ºClassificado:____________________________________________(________) pontos.

4ºClassificado:____________________________________________(________) pontos.

5º Classificado:___________________________________________(________) pontos.

6º Classificado:___________________________________________(________) pontos.

Aratiba, ____ de ____________________de 2017.

Comissão Examinadora:

                                     ______________________________

_____________________________ _____________________________

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PSICÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS:

1ºClassificado:__________________________________________ (________) pontos.

2ºClassificado:___________________________________________ (________) pontos.

3ºClassificado:____________________________________________(________) pontos.

4ºClassificado:____________________________________________(________) pontos.

5ºClassificado:____________________________________________(________) pontos.

6º Classificado:___________________________________________(________) pontos.

Aratiba, ____ de ____________________de 2017.

Comissão Examinadora:

                                      ______________________________

_____________________________ _____________________________

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PSICOLOGO

P R O C U R A Ç Ã O

EU, ___________________________________________________________, Carteira de

Identidade nº ____________________, residente e domiciliado na

Rua________________________________________________, nº ________,

apartamento _______________, Bairro _______________________________, na cidade

de __________________________________, nomeio e constituo

______________________________________________________, Carteira de

Identidade nº _________________________, como meu (minha) procurador (a), com

poderes específicos para a realização da minha Inscrição no Processo Seletivo

Simplificado 005/2017 Edital nº 009/2017.

Município de _____________________, ___, de________________ de 2017.

___________________________________.

Assinatura do Candidato

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

Rua LuisLoeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84
99.770-000 - ARATIBA – RS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2017
EDITAL 009/2017

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PSICÓLOGO

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO:

Nome do Candidato:______________________________________________________

OBS.: Datilografar, digitar ou escrever em letra de forma (clara e legível) sobre o recurso
do resultado provisório. Apresentar fundamentação lógica e consistente.

Justificativa do Candidato – Razões do Recurso

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Data: _____de__________________ de 2017.

__________________________________________

Assinatura do Candidato ou Representante Legal